Дело № 1-117/2024г. 

УВД № 12301320066001085

УИД № 42RS0042-01-2024-000452-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Новокузнецк 05 июня 2024 года 

Судья Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области – Кузбасса Рублевская С.В., при секретаре Нагумановой Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоильинского района г.Новокузнецка Метельской Д.Д.,

адвоката Маган Н.В., ордер ..... от ..... уд...... от ......, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ...... в ....., ..... зарегистрированного и проживающего по адресу .....-Кузбасса, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление в .....-Кузбассе при следующих обстоятельствах.

...... около 14.00ч. ФИО2, находясь на рабочем месте в ООО «.....» по адресу ....., среди мусора обнаружил банковскую карту банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, которую с целью хищения чужого имущества, а именно, денежных средств с банковского счета, забрал себе. 

После чего, ...... в период с 06.37ч. до 06.38ч. ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, находясь в киоске, расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ..... открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» в 06.37 час. произвел покупку товаров на сумму 105 рублей, в 06.38 час. произвел покупку товаров на сумму 506 рублей, а всего на общую сумму 611 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 21.05час., ФИО2, находясь в кафе быстрого питания «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 135 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 21.43час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ..... с банковским счетом ..... открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 546,93 рубля. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 22.41час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 1386 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 00.32час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 1078 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 12.40час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 910,39 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа...... в 14.41час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 934 рубля. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 16.46час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 480 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 16.56час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ..... с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 1 756,3 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 22.19час., ФИО2, находясь в киоске «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 675 рублей и 490 рублей, а всего на общую сумму 1 165 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в период с 08.14час. до 08.15час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» в 08.14 час. произвел покупку товаров на сумму 1 403 рубля, в 08.15 час. произвел покупку товаров на сумму 243,81 рубля, а всего на общую сумму 1 646,81 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 12.08час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 480 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 12.17час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 1 433,9 рубля.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 14.59час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 285,99 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 15.49час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты по средствам «Wi-Fi», произвел покупку товаров на сумму 292,1 рубля.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в период с 15.50час. до 21.06час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ..... с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» в 15.50 час. произвел покупку товаров на сумму 487,43 руб., в 18.57 час. произвел покупку товаров на сумму 431,43 рубль, в 19.01 час. произвел покупку товаров на сумму 140,48 рублей, в 21.06 час. произвел покупку товаров на сумму 1091,22 рубль, а всего на общую сумму 2 150, 56 рублей. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 21.10час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 649 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в период с 21.12час. до 21.14час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» в 21.12 час. произвел покупку товаров на сумму 235,44 рублей, в 21.14 час. произвел покупку товаров на сумму 137,99 рублей, а всего на общую сумму 373,43 рубля. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в 21.17час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» произвел покупку товаров на сумму 497 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с использованием электронных средств платежа, ...... в период с 23.02час. до 23.41час., ФИО2, находясь в магазине «.....», расположенном по адресу ....., действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись ранее найденной им банковской картой банка ПАО «.....» ....., с банковским счетом ....., открытым на имя Потерпевший №1, являющейся электронным средством платежа, оборудованной системой бесконтактной оплаты «Wi-Fi», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем бесконтактной оплаты посредством «Wi-Fi» в 23.02 час. произвел покупку товаров на сумму 26 рублей, в 23.41 час. произвел покупку товаров на сумму 390 рубле, а всего на общую сумму 416 рублей. 

Тем самым, в период с 06.37 часов ...... по 23.41 часов ......, ФИО2, находясь на территории ....., реализуя единый преступный умысел, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования банковской карты похитил с банковского счета ....., открытого на имя Потерпевший №1 в ПАО «.....», денежные средства на общую сумму 17 227 рублей 41 копейка, причинив, тем самым, потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою виновность в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, признал полностью, раскаялся в содеянном, просил строго его не наказывать. От дачи показаний отказался, на основании ст.51 Конституции РФ. Не возражал против оглашения показаний, данных им в ходе расследования уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе расследования уголовного дела (т.1, л.д.49-53, 201-204), которые после оглашения подсудимый подтвердил в полном объеме.

В ходе расследования уголовного дела, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО2 дал показания, из которых следует, что ...... около 14.00ч. он находился на своем рабочем месте и среди различного мусора увидел банковскую пластиковую карту ПАО «.....» «.....». ФИО2 сразу же поднял данную карту и положил ее к себе в карман. Данная карта была не именная, цифры на карте были видны плохо. ФИО2 понимал, что данная карта ему не принадлежит, но подумал, что на ней могут быть деньги и он с помощью нее сможет расплатиться за покупки, ФИО2 знает, что картой можно расплачиваться за покупки до 1000 рублей, не вводя пин-кода. На данный момент у ФИО2 вообще нет никакой банковской карты. Отработав смену, ФИО2 уехал домой. ...... около 06.35ч. ФИО2 поехал на работу и решил узнать имеются ли деньги на данной карте. ФИО2 зашел в киоск на остановке «.....» по адресу: ..... купил 1 пачку сигарет «.....» стоимостью 105 рублей и оплатил картой, которую нашел на работе. ФИО2 понял, что он может расплачиваться за свои покупки данной картой. ФИО2 понимал, что данная карта ему не принадлежит, но так как он нуждается в денежных средствах, то решил ею пользоваться до тех пор, пока на ней не закончатся деньги. Затем ФИО2 взял еще 3 пачки сигарет «.....» каждая стоимостью около 160 рублей, на общую сумму около 480 рублей и 1 бутылку воды «.....» в сумме 26 рублей, и оплатил общей суммой 506 рублей, и уехал на работу. После работы ФИО2 поехал на «.....» ....., зашел в кафе быстрого питания «.....» по ....., где прибрел бутерброд и кофе на общую сумму 135 рублей, расплатившись картой ПАО «.....». После чего, ФИО2 перешел дорогу, зашел в магазин «.....» по ....., где приобрел 2 упаковки «.....», 1 пачку печенья «.....» и несколько молочных коктейлей на общую сумму около 550 рублей, точно сказать не может, расплатившись картой ПАО «.....», выйдя из магазина, уехал домой. По приезду в ..... ФИО2 по дороге домой зашел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел 4 пачки сигарет, несколько банок пива и 1 пачку сыр-косичка, расплатившись картой ПАО «.....» на общую сумму 1400 рублей. Домой к ФИО2 приехала его бывшая жена Свидетель №4, с которой они стали распивать алкоголь. Когда у них закончился алкоголь, то около 00.30ч. ...... они вместе пошли в магазин «.....» по адресу: ....., где ФИО2 приобрел еще алкоголь на общую сумму около 1100 рублей. ФИО2 пояснил, что когда они с ФИО21 ходили по магазинам, то она спрашивала, откуда у него банковская карта, на что ФИО2 сначала ей говорил, что данная карта принадлежит его матери, а потом признался, что данную карту он нашел на работе среди мусора. Проснувшись ...... около 13.00ч., ФИО2 пошел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел алкоголь на общую сумму около 1000 рублей, расплатившись картой ПАО «.....», который распили вдвоем с Свидетель №4 этот день ФИО2 неоднократно ходил в магазины и покупал продукты питания, фрукты и сладости сыну. ...... около 15.00ч. ФИО2 в магазине «.....» по адресу: ..... приобрел молочные продукты на общую сумму 950 рублей. Около 17.00ч. ФИО2 снова пошел в магазин «.....» по адресу: ....., где он купил 3 пачки сигарет на общую сумму 480 рублей. Затем около 17.00ч. в магазине «.....» по адресу: ....., ФИО2 купил бытовую химию на общую сумму около 1800 рублей. Затем около 22.00ч. в магазине по адресу: ..... ФИО2 прибрел пиво на общую сумму 700 рублей, и 3 пачки сигарет на общую сумму 490 рублей. За все покупки ФИО2 расплачивался чужой банковской картой ПАО «.....». ...... около 08.00ч. ФИО2 и Свидетель №4 вместе сходили в магазин «.....» по адресу: ....., где ФИО2 приобрел алкоголь и продукты питания на общую сумму около 1400 рублей и 2 пачки сигарет на сумму около 250 рублей. Дома ФИО2 и Свидетель №4 распили алкоголь. Проснувшись, ФИО2 увидел, что бывшей жены с сыном дома уже не было, ФИО2 понял, что они ушли к его сестре - ФИО12, проживающей по адресу: ...... По дороге к сестре ФИО2 зашел в магазин «.....» по адресу: ....., где купил 3 пачки сигарет на сумму 480 рублей и затем прошел в магазин «.....» по адресу: ....., где купил еще алкоголь и продукты питания, расплатившись картой ПАО «.....». В гостях у сестры они стали распивать алкоголь. Во время распития около 15.00ч. ФИО2 ходил в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел 1 бутылку водки на сумму около 300 рублей и вернулся к сестре. Во время распития ФИО2 еще раз сходил в магазин «.....» по адресу: ....., где купил фрукты на сумму около 300 рублей и снова вернулся к сестре. Около 16.00ч. ФИО2 вышел от сестры и пошел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобретал разливное пиво. ФИО2 пояснял, что в данный магазин ...... он ходил 4 раза и приобретал пиво на разные суммы, такие как 500 рублей, 450 рублей, 140 рублей, 1100 рублей. Выйдя из магазина «.....», ФИО2 зашел в магазин «.....» по адресу: ....., где купил сладости для сына на сумму 650 рублей. Затем ФИО2 вернулся в магазин «.....» по адресу: ..... где купил закуску к пиву на сумму около 250 рублей и около 140 рублей. Поле чего, ФИО2 вернулся магазин «.....» по адресу: ....., где купил колбасу на общую сумму около 500 рублей. После чего, ФИО2 вернулся к сестре, где продолжил распивать алкоголь, затем он поругался с ФИО22 и ушел из дома. Выйдя на улицу около 23.00ч. ФИО2 в магазине «.....» по адресу: ....., приобрел лимонад на сумму 26 рублей, пиво на сумму 390 рублей. Затем ФИО2 вернулся домой к сестре и лег спать. Проснувшись ...... ФИО2 увидел, что в доме только его сестра. Собираясь домой, ФИО2 обнаружил, что у него нет банковской карты, которая находилась на полке, так как когда ФИО2 пришел к сестре, то положил банковскую карту в коридоре на полку. ФИО2 сразу же понял, что данную карту у него украла Свидетель №4. ...... ФИО2 позвонил ей и спросил, зачем она украла карту, на что Свидетель №4 сказала, что бы он приезжал и забирал сам свою карту. В этот же день ФИО2 приехал, забрал у Свидетель №4 карту, для того что бы продолжить пользоваться ею и расплачиваться за покупки, но когда он хотел приобрести в магазине «.....» в ..... 1 бутылку водки, то не смог оплатить за алкоголь банковской картой, так как данная карта была размагничена. Выйдя из магазина, ФИО2 разломал данную карту на 2 части и выкинул. ФИО2 точно сказать не может, в какие дни он расплачивался банковской картой ПАО «.....» и на какие точно суммы, а также не может назвать адреса, но торговые точки может показать. ФИО2 понимает, что совершил преступление, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.49-53). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2 дал показания, аналогичные его показаниям в качестве подозреваемого. Свою вину в краже денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета ФИО2 признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.201-204).

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что подсудимого не знает, причин его оговаривать нет. Потерпевший №1 покупал телефон в кредит, чтобы платить по кредиту, оформил кредитную карту ..... на свое имя. Кредит погасил, а кредитная карта «.....» была утеряна. Считал, что на карте денег не было, Потерпевший №1 переводил деньги на карту для оплаты кредита, и не знал, что банк зачислил денежные средства на карту. Потерпевший №1 купил телефон в кредит, расплатился с карты за телефон, а потом на карту рассрочки «.....» положил деньги, примерно 15000 рублей, каждый месяц в течение года переводил на карту по 1300 рублей или 1400 рублей. Кредитная карта находилась у Свидетель №1, но потом она потеряла карту. В ...... погасили задолженность за телефон. Кредитная карта была полностью погашена. О том, что с кредитной карты «.....» «.....» были сняты денежные средства, Потерпевший №1 узнал из смс-сообщения от «.....». На следующий день Потерпевший №1 заблокировал карту в банке. Оказалось, что Банк зачислил на карту 50 000 рублей. Осталось на карте всего 200 .....-сообщение от «.....» пришло, возможно, ...... Потерпевший №1 обратился в полицию с заявлением по факту хищения денежных средств с карты. Потерпевший №1 позвонила следователь из ....., сказала, что нашли человека, который снимал деньги с его кредитной карты, это подсудимый ФИО19. Потраченные деньги в сумме 17 400 рублей ФИО2 вернул Потерпевший №1 Оставшуюся денежную сумму с карты потратил сожитель бывшей жены подсудимого ФИО2 Около 35 000 рублей Потерпевший №1 не возмещены. Потерпевший №1 принял извинения подсудимого ФИО2 Наказать подсудимого потерпевший Потерпевший №1 просит на усмотрение суда. Задолженность по карте «.....» перед «.....» в сумме 50 000 рублей, а также проценты по кредиту в сумме 3000 рублей Потерпевший №1 погасил.

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе расследования уголовного дела (л.д.13-15, 179-180).

В ходе расследования уголовного дела потерпевший Потерпевший №1 ...... дал показания, из которых следует, что в ...... он приобретал сотовый телефон в магазине «.....», расположенном в ТЦ «.....» по ...... Одновременно с покупкой сотового телефона, Потерпевший №1 выдали банковскую карту рассрочки «.....», кредитный договор ..... от ...... Когда Потерпевший №1 приобрел сотовый телефон, он отдал его в пользование супруге его друга, которую зовут Свидетель №1 Так как она не могла приобрести в кредит телефон, а у Потерпевший №1 была такая возможность, поэтому он и оформил карту рассрочки «.....». После оформления карты рассрочки «.....» Потерпевший №1 передал ее Свидетель №1, которая до ...... погасила полностью долг по карте рассрочка «.....». Номер счета карты рассрочки «.....» ...... Когда Свидетель №1 оплачивала рассрочку по вышеуказанной карте, Потерпевший №1 не приходили сообщения на телефон, он не знает, была ли на тот момент у него подключена услуга «Мобильного банка», возможно, Банковского приложения Банка «.....» на его телефоне не было. ...... Потерпевший №1 узнавал у Свидетель №1, что она сделала с картой, после того как погасила рассрочку. Свидетель №1 сообщила, что после погашения рассрочки она выбросила вышеуказанную банковскую карту в мусорку, не разрезав ее. Свидетель №1 пояснила, что точно не пользовалась больше картой. Его вопрос к Свидетель №1 возник по причине того, что ...... Потерпевший №1 на телефон ..... пришло сообщение о том, что в магазине «.....» была произведена оплата покупки на сумму 1756,30 рублей; Потерпевший №1 сначала ничего не понял, так как уже забыл, что в ...... оформлял карту рассрочки «.....», тем более, Потерпевший №1 знал, что Свидетель №1 вовремя погасила рассрочку. Потерпевший №1 сначала значение не придал этому сообщению, после чего работал ......, сообщения на своем телефоне не видел, а ......, когда просмотрел сообщения, увидел, что с 15:24 часов ...... ему на телефон приходили уведомления от «.....» о совершенных операциях, последнее сообщение пришло Потерпевший №1 ...... в 09:09 часов о совершенной операции на сумму 2151,76 рублей. Потерпевший №1 данное сообщение увидел уже в обед, после чего пошел в отделение банка «.....» и заблокировал карту рассрочки «.....». Потерпевший №1 заказал выписку операций по расчетному счету ..... карты рассрочки «.....» по договору ..... от ...... Получив выписку и Справку по расчетному счету, Потерпевший №1 увидел сумму задолженности, которая составила 49 732,24 рубля по состоянию на ...... Сотрудник банка ему пояснила, что уведомления на его телефон приходили только на крупные суммы, а мелкие платежи покупки не отображались и уведомления по ним Потерпевший №1 не получил на телефон. Всего за 4 дня операций по карте рассрочки «.....» совершено на сумму 49 732,24 рублей. Картой расплачивались в разных магазинах города (л.д.13-15).

В ходе дополнительного допроса в качестве потерпевшего от ...... Потерпевший №1 дал пояснения, из которых следует, что ФИО2 полностью возместил причиненный ему ущерб в сумме 17 227,41 рублей (т.1, л.д.179-180).

По ходатайству государственного обвинителя, и, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1 (л.д.29-31, т.1), Свидетель №2 (л.д.91-92, т.1), Свидетель №3 (л.д.167-169, т.1), Свидетель №4 (170-174), данные ими в ходе расследования уголовного дела.

Свидетель Свидетель №1 в ходе расследования уголовного дела ...... дала показания, из которых следует, что проживает одна по адресу: ....., на квартире, номер квартиры не помнит, она сняла данную квартиру недавно, до это Свидетель №1 проживала у своего хорошего друга Потерпевший №1 по адресу, где зарегистрирована на ...... Свидетель №1 знакома с Потерпевший №1 через своего супруга ФИО18 Супруг недавно уехал в ....., но скоро вернется. Ее дети тоже проживают сейчас в ...... Они с Потерпевший №1 земляки, их родители также знают друг друга. Свидетель №1 неофициально работает разнорабочей, зарабатывает уборкой квартир. В Россию Свидетель №1 приезжает с ......, намерена получить Российское гражданство. В ..... Свидетель №1 попросила Потерпевший №1 помочь ей приобрести сотовый телефон, так как на себя она оформить кредит могла под большие проценты, поэтому она попросила Потерпевший №1 ей помочь. Они вместе ходили в магазин «.....», который расположен в ТЦ «.....» по ...... Одновременно с покупкой сотового телефона, Потерпевший №1 выдали банковскую карту рассрочки «.....», по этой карте и нужно было расплачиваться по рассрочке за приобретенный сотовый телефон. Когда Потерпевший №1 приобрел сотовый телефон, он отдал его Свидетель №1 в пользование и она сказала, что сама будет за него платить, так как и просила приобрести телефон для нее, чтобы быть на связи. После оформления карты рассрочки «.....» Потерпевший №1, он передал банковскую карту Свидетель №1, которая оплатила полностью стоимость телефона до ......, стоимость телефона составляла 17000 рублей. Лимит карты Свидетель №1 не проверяла никогда. Платежи Свидетель №1 вносила через терминал «.....» по ...... Оплачивая по карте «.....», Свидетель №1 всегда пользовалась помощью сотрудника банка «.....», которая ей помогала платить через терминал. Сегодня Свидетель №1 позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что с его карты рассрочки «.....» в течение нескольких дней списывали денежные средства, сколько, Потерпевший №1 ей не сказал. Потерпевший №1 спросил, где находится его банковская карта, Свидетель №1 сказала, что после того, как около года назад она съехала из дома по ....., эту карту больше не видела. Дом по ....., принадлежал Потерпевший №1, Свидетель №1 у него проживала в доме временно, а потом Потерпевший №1 решил продать дом и ей нужно было собраться и съехать, и Свидетель №1 не помнит точно, куда могла потеряться банковская карта рассрочки «.....», которая принадлежала Потерпевший №1, возможно Свидетель №1 нечаянно выбросила эту банковскую карту, она не помнит, но дома ее нигде не было. Свидетель №1 пояснила Потерпевший №1, что после того, как она внесла последний платеж по карте Свидетель №1 сообщила ему тогда в ......, что расплатилась и просила проверить его, точно ли она внесла всю сумму, на что Потерпевший №1 ей ответил утвердительно. Свидетель №1 была уверена, что больше ничего ему не должна и не знала лимит его карты. Кто мог похитить карту рассрочки «.....», принадлежащую Потерпевший №1, Свидетель №1 не знает. И не помнит точно, в какой момент она могла потерять карту или выкинуть ее, возможно при переезде (т.1, л.д.29-31).

Свидетель Свидетель №2 в ходе расследования уголовного дела ...... дала показания, из которых следует, что в должности директора работает с ..... график работы 5/2 с 08.00 часов до 17.00 часов. Магазин «.....» расположен по ...... В магазине установлены три терминала бесконтактной оплаты ....., ...... В магазине установлены камеры видеонаблюдения, однако, запись хранится одни сутки. Предоставляет чек по операции с кассы ..... (терминал .....) об оплате за ...... на сумму 546, 83 руб. (т.1, л.д.91-92).

Свидетель Свидетель №3 в ходе расследования уголовного дела ...... дал показания, из которых следует, что ...... они поругались с Свидетель №4 и она уехала к своему бывшему мужу ФИО2, домой вернулась уже ..... когда ФИО23 приехала домой с сыном, то по дороге она купила 1 пачку сигарет и 4 бутылки пива, Свидетель №3 у нее спросил, откуда у нее деньги, на что Свидетель №4 ответила, что она украла банковскую карту у ФИО2 и этой картой расплачивалась за покупки. После чего, Свидетель №4 положила данную карту на полку в шкаф-купе, стоящий в комнате сына. ...... Свидетель №3 решил сходить в магазин за продуктами питания и купить алкоголь, так как денег у него не было, то он взял банковскою карту, которую Свидетель №4 украла у своего бывшего мужа. Свидетель №3 видел, что карта банка ПАО «.....» и понимал, что данная карта ни ему, ни Свидетель №4 не принадлежит, но ему нужны были деньги на продукты питания и алкоголь. Около 11.00ч. Свидетель №3 пришел в магазин «.....» по адресу: ....., где прибрел продукты питания на общую сумму около 1300 рублей, расплатившись банковской картой ПАО «.....». После чего, Свидетель №3 пошел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел сигареты 2 пачки на общую сумму 400 рублей. Далее Свидетель №3 на .....», на рынке купил пачку сигарет стоимостью 149 рублей, расплатившись банковской картой «.....». Затем Свидетель №3 пошел домой, оставил пакет с продуктами и снова пошел на улицу, где зашел в магазин «.....» по адресу: ....., в котором он приобрёл продукты питания на сумму около 850 рублей. Затем он прошел до магазина «.....» по адресу: ....., где приобрел 1 бутылку вина стоимостью около 500 рублей и снова унес домой купленные товары. Затем Свидетель №3 снова пошел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел продукты питания на сумму 300 рублей и 450 рублей, оплатив картой 2 раза. Свидетель №3 понимал, что он оплачивает покупки денежными средствами, которые ему не принадлежат, но его это не останавливало. Затем Свидетель №3 прошел в магазин «.....» по адресу: ....., где приобрел продукты питания и алкоголь на общую сумму около 1550 рублей. Затем в кафе «.....» по адресу: ....., Свидетель №3 приобрел себе обед и расплатился 2 раза на суммы около 700 рублей и 160 рублей банковской картой ПАО «.....». Около 16-ти часов Свидетель №3 вышел из кафе и зашел в магазин «.....», где совершил покупку на сумму около 400 рублей. Затем Свидетель №3 прошел до ярмарки товаров по адресу: ....., где приобрел канцтовары на сумму около 800 рублей. Затем Свидетель №3 дошел до киоска «.....», в котором приобрел электронную сигарету за 600 рублей. Далее Свидетель №3 в магазине «.....» по адресу: ..... приобрел хоз.товары на общую сумму 900 рублей. Затем Свидетель №3 в магазине «.....» по адресу: ..... ....., совершил 6 покупок на разные суммы, приобретал продукты питания, алкоголь и сигареты раздельно, так как думал, что могут закончатся деньги на карте. Суммы были разные, Свидетель №3 понимал, что данной картой можно расплатиться без ввода пин-кода на сумму до 3000 рублей, поэтому все суммы у него не превышали 3000 рублей, Свидетель №3 приобрел на примерные суммы: 1400 рублей, 1600 рублей, 1400 рублей, 2900 рублей, 1200 рублей и 2700 рублей. Свидетель №3 занес домой пакеты с продуктами и снова пошел на улицу. Свидетель №4 находилась дома, спала. Свидетель №3 в магазине ..... по адресу: ..... приобрел продукты питания и расплатился 2 раза на сумму около 1600 рублей и 149 рублей, купил пачку сигарет. Около 19.00ч. Свидетель №3 в магазине «.....» по адресу: ..... совершил 5 покупок на разные суммы, а именно: 500 рублей, 1400 рублей, 1000 рублей, 300 рублей и 2800 рублей, за все Свидетель №3 расплатился банковской картой. Дома Свидетель №3 все разложил по местам, холодильник наполнил продуктами питания полностью. В этот день Свидетель №3 больше в магазин не ходил. Когда Свидетель №3 ходил по магазинам, ему позвонила ФИО24 и спросила, на какие деньги Свидетель №3 покупает продукты питания, на что он ответил, что он взял в шкафу с полки банковскую карту ПАО «.....». В павильоне «.....» по адресу: ....., Свидетель №3 приобрел 6-7 бутербродов на общую сумму 1400 рублей, один бутерброд на сумму 208 рублей и один бутерброд на сумму 116 рублей. В киоске «.....» по адресу: ....., Свидетель №3 приобрел на сумму около 1000 рублей алкоголь и сигареты и вернулся домой. Затем Свидетель №3 дошел до магазина «.....» по адресу: ....., где приобрел алкоголь на сумму около 700 рублей, на ярмарке в павильоне «.....» по адресу: ....., Свидетель №3 прибрел букет цветов на общую сумму 3500 рублей, но так как он всей суммой сразу не смог расплатиться, то оплатил 2 раза суммами 2000 рублей и 1500 рублей. В киоске «.....» по адресу: ....., Свидетель №3 приобрел пачку пельменей на сумму около 400 рублей и пришел домой. ...... около 10.00ч. к ним домой приехал Постных А., что бы забрать карту. ФИО1 забрал карту и примерно через 30 минут вернулся с 1 бутылкой водки и сказал, что карта не работает и бутылку водки он купил за свои наличные деньги. Свидетель №3 понял, что на карте закончились деньги (т.1, л.д.167-169).

Свидетель Свидетель №4 в ходе расследования уголовного дела ...... дала показания, из которых следует, что ...... около 01.00ч. она приехала в гости к Постных А. домой, так как сын находился у отца в гостях с ...... Когда Свидетель №4 приехала к Постных А., то он находился в алкогольном опьянении, и они стали с ним вместе распивать алкоголь который у него был, затем легли спать. Около 08.00ч. ...... они проснулись с ФИО1, сильно болели с похмелья и решили сходить в магазин, чтобы купить алкоголь и продукты питания. В магазине «.....» по адресу: ....., они набрали продукты в корзину и на кассе ФИО1 за товары, а именно: фрукты, молочные продукты, колбасные изделия, спиртные напитки, сок расплачивался банковской картой «.....» ПАО «.....» на общую сумму около 1500 рублей, но пин-код он не вводил. На вопрос Свидетель №4, Постных А. ответил, что данная карта принадлежит его матери. После чего, Свидетель №4 и Постных А. вернулись домой и продолжили распивать спиртные напитки. Около 15.00ч. Свидетель №4 с Постных А. снова пошли в магазин «.....» по адресу: ....., где так же приобрели продукты питания и алкоголь на общую сумму около 1500 – 1700 рублей, за данную покупку ФИО1 рассчитывался картой ПАО «.....». Дома они продолжили распивать спиртное и Свидетель №4 осталась ночевать у ФИО2 ...... около 10.00ч. Свидетель №4 проснулась, забрала ребенка и пошла к родной сестре ФИО2 - ФИО12, которая проживает по адресу: ....., а ФИО2 еще спал. Около 14.00ч. к ФИО12 пришел ФИО2, принес с собой спиртные напитки, водку и пиво. Все они остались ночевать у ФИО28. Но перед тем, как лечь спать между Свидетель №4 и ФИО2 произошел словесный конфликт, в котором она ему стала говорить, что как он может жить за счет своей матери и тратить ее деньги, на что ФИО2 ответил, что карта «.....» ПАО «.....», которой он расплачивался за продукты питания и алкоголь, не принадлежит его матери, а он нашел эту карту на своей работе среди мусора. ...... около 07.00ч. Свидетель №4 проснулась, так как ФИО2 еще спал, а ночью они поскандалили, то Свидетель №4 хотела уйти домой до того, как он проснется. Свидетель №4 встала, разбудила ребенка, одела его и на выходе из квартиры с левой стороны на полке шкафа она увидела банковскую карту желтого цвета «.....» ПАО «.....» и сразу же поняла, что именно эта карта была у ФИО2, которую он нашел на работе среди мусора. Свидетель №4 понимала, что данная карта не принадлежит ФИО2, но так как он не платит алименты на ребенка, то Свидетель №4 решила взять данную карту и расплатиться ею за продукты питания. Затем Свидетель №4 с сыном доехали на автобусе ..... по маршруту «..... ....., где в автобусе Свидетель №4 расплатилась за проезд 27 рублей банковской картой ПАО «.....». Затем они зашли в магазин «.....» по адресу: ....., где Свидетель №4 прибрела 1 пачку сигарет «.....» стоимостью около 80 рублей, сыр-косичку, 2 алкогольных коктейля на общую сумму 150 рублей, зефир на общую сумму 450 рублей. Затем они с сыном прошли в магазин «.....» по ....., где Свидетель №4 приобрела молочные продукты и колбасные изделия на общую сумму около 400 рублей. Затем Свидетель №4 вернулась в магазин «.....» по адресу: ....., где своему сожителю Свидетель №3 приобрела 1 пачку сигарет и 4 бутылки пива объёмом 0,5 л. на общую сумму около 400 рублей. За все 3 покупки Свидетель №4 расплачивалась банковской картой ПАО «.....», которую она украла с полки. Вернувшись домой, Свидетель №3 спросил от куда у нее деньги, на что Свидетель №4 ему ответила, что данную карту она украла у ФИО2, когда он спал. Дома данную карту Свидетель №4 положила на полку в шкаф-купе, стоящий в комнате сына, Свидетель №3 находился с ней рядом и видел, куда Свидетель №4 положила карту. Больше данной картой Свидетель №4 не пользовалась и была уверена, что карта лежит на месте. ...... около 10.00ч. они с Свидетель №3 проснулись и он сказал, что пойдет в магазин за продуктами, где он был весь день, Свидетель №4 не знает, так как она весь день отсыпалась и не вставала с кровати. Свидетель №4 слышала, что Свидетель №3 неоднократно приходил домой, приносил какие-то пакеты с продуктами питания, но она знала, что у Свидетель №3 есть деньги, так как он работает и на днях ему должны были выдать заработную плату. ...... около 21.00ч. Свидетель №4 позвонил ФИО2 и стал требовать, чтобы Свидетель №4 вернула ему его карту, на что она ему ответила, чтобы ФИО1 приезжал и забирал, так как она была уверенна, что карта лежит на месте, но в этот день, а именно, ...... Постных А. не приехал. Свидетель №4 решила проверить, на месте ли карта, но карты на месте не оказалось, и она сразу же поняла, что данную карту взял Свидетель №3. На вопрос Свидетель №4 Свидетель №3 ответил, что это он взял карту. Свидетель №4 не стала у него забирать карту, так как она понимала, что он ей рассчитывается за товары, которые приносит домой и не была против этого, но Свидетель №4 понимала, что деньги, находящиеся на данной карте, им не принадлежат. ...... около 04.00ч. Свидетель №3 захотел бутерброд из «.....» и пошел на улицу, а Свидетель №4 осталась дома. Около 09.00ч. Свидетель №3 вернулся домой и принес 1 бутылку шампанского и букет цветов. ...... около 10.00ч. приехал Постных А. и забрал карту и примерно через 30 минут он вернулся с 1 бутылкой водки и сказал, что карта не работает и бутылку водки он купил за свои наличные деньги (т.1, л.д.170-174). 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, кроме его признательных показаний, вышеуказанных показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, подтверждается также следующими доказательствами по уголовному делу: 

-заявлением Потерпевший №1 от ......, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с его банковской карты 49 732,24 рублей (т.1, л.д.4); 

-протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 от ......, которым у потерпевшего изъяты сотовый телефон «.....», выписка операций по счету ..... ПАО «.....», справка «Совкомбанк» (л.д.19-20);

-протоколом осмотра предметов от ......, которым были осмотрены: сотовый телефон марки «.....» в корпусе черного цвета. При осмотре телефона, обнаружена истории входящих сообщений, поступивших на телефон Потерпевший №1 в период с ...... по ...... от Банка «.....» в которых отображены списания денежных средств с расчетного счета карты ..... рассрочки «.....», открытого в банке ПАО «.....» ..... на имя Потерпевший №1 Всего обнаружено 8 сообщений от ПАО «.....» следующего содержания: 

1) Халва оплата 1756,30 ....., Баланс 44 772,52 рублей, выполненный в 16:56 часов ......;

2) Халва оплата 1547,28 ....., Баланс 28 882,11 рублей, выполненный в 15:24 часов ......;

3) Халва оплата 1608,99 ....., Баланс 22 266,99 рублей, выполненный в 17:21 часов ......;

4) Халва оплата 2876,94 ....., Баланс 18 015,06 рублей, выполненный в 17:52 часов ......;

5) Халва оплата 2657,96 ....., Баланс 14 157,11 рублей, выполненный в 17:59 часов ......;

6) Халва оплата 1568,41 ....., Баланс 12 588,70 рублей, выполненный в 18:36 часов ......;

7) Халва оплата 2817,23 ....., Баланс 7 505,62 рублей, выполненный в 19:42 часов ......;

8) Халва оплата 2000 ....., Novok Баланс 2151,76 рублей, выполненный в 09:09 часов ......

После указанных выше сообщений имеются сообщения с уведомлением о том, что на балансе карты мало средств. Баланс 651,76 рублей, далее следует сообщение о пополнении карты ..... на сумму 509 рублей. Далее оформлены заемные средства в размере 7 712,71 рублей. После чего карта ..... заблокирована по инициативе Банка, данное сообщение пришло в 15:21 часов .....

Из показаний Потерпевший №1 следует, что данные операции он не совершал, покупки по принадлежащей ему карте рассрочки ....., номер счета которой открыт в ПАО «.....» ....., следовательно, указанные операции по карте были совершены неустановленным лицом, похитившим карту рассрочки ....., принадлежащую Потерпевший №1 (т.1, л.д.37-38); 

-распиской Потерпевший №1 от ..... согласно которой он получил от следователя принадлежащий ему сотовый телефон «.....», претензий не имеет (л.д.43); 

-протоколом проверки показаний на месте от ......, согласно которому подозреваемый ФИО2 указал место, где он обнаружил банковскую карту в ООО «.....» по ...... Далее ФИО2 указал на места, где он похитил денежные средства с банковской карты, а именно: магазин «.....» по ....., кафе «.....» по ....., магазин «.....» и «.....» по ....., маганиз «.....» по ....., павильон «.....» по ....., магазин «..... по ....., павильон «.....» по ....., магазин «.....» по ....., павильон «.....» по ...... (т.1, л.д.56-61); 

-протоколом осмотра документов от ......, которым осмотрены: 1) Выписка по счету, выполненная на 7-ми листах формата А4. На первом листе сверху указано название банка ПАО «.....», далее юридическая информация о банке, ниже указана информация о клиенте банка Потерпевший №1, ..... г.р., счет ....., вид вклада «..... договор ..... от ...... срок «Бессрочный». Ниже представлено название «Остаток по счету (на начало периода) ...... 00.00», а также таблица, состоящая из пяти колонок с названиями: дата операции, приход, расход, остаток, назначение операции. Далее представлены следующие операции по банковской карте (время указано по .....): ...... предоставление кредита заемщику путем зачисления на депозитный счет, ...... платеж авторизация на сумму 12990 рублей, ...... взнос наличных на счет на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 721,67 рублей, ...... погашение кредита на сумму 577,33 рублей, ...... зачисление процентов на депозит на сумму 0,14 рублей, ...... зачисление процентов на счет на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 487,13 рублей, ...... погашение кредита на сумму 811,87 рублей, ...... погашение кредита на сумму 2,14 рублей. На оборотной стороне первого листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ...... взнос наличных на счет в сумме 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 430,87 рублей, ...... погашение кредита на сумму 856, 99 рублей, ...... взнос наличных на счет на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 378,88 рублей, ...... погашение кредита на сумму 920,12 рублей, ...... взнос на личных на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 324,76 рублей, ...... погашение кредита на сумму 974,24 рублей, ...... погашение кредита на сумму 5,14 рублей...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 265,49 рублей, ...... погашение кредита на сумму 1028,37 рублей, ...... погашение кредита на сумму 6,14 рублей. 

На втором листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 253,66 рублей, ...... погашение кредита на сумму 1039,20 рублей, ...... погашение кредита на сумму 7,14 рублей, ...... взнос наличных на смет на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 187,71 рублей, ..... погашение кредита на сумму 1104, 15 рублей, ...... погашение кредита на сумму 8,14 рублей, ...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 121,76 рублей, ...... погашение кредита на сумму 1169,10 рублей, ..... погашение кредита на сумму 9,14 рублей, ...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... погашение кредита на сумму 55,81 рублей. На оборотной стороне второго листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ...... погашение кредита на сумму 1234,05 рублей, ...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... взнос наличных на сумму 1300 рублей, ...... взыскание средств со счета на сумму 500 рублей, ..... возврат денежных средств на сумму 500 рублей, ...... в 02.37 часов оплата в «.....» на сумму 105 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 105 рублей, ...... в 02.38 часов оплата в «.....» на сумму 506 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 506 рублей, ...... в 17.05 часов оплата в «.....» на сумму 135 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 135 рублей, ...... в 17.43 часов оплата в «.....» на сумму 546,93 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 546,93 рублей, ...... в 18.41 часов оплата в «.....» на сумму 1386 рублей. 

Подозреваемый ФИО2 пояснил, что операции на сумму 105 рублей, 506 рублей, 135 рублей, 546,93 рублей, 1386 рублей, совершил он, путем прикладывания банковской карты ПАО «.....» к терминалу бесконтактной оплаты. 

На третьем листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ...... предоставление кредита заемщику на сумму 1386 рублей, ...... в 20.32 часов оплата в «.....» на сумму 1078 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 1078 рублей, ...... в 08.40 часов оплата в «.....» на сумму 910,39 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 910,39 рублей, ...... в 10.41 часов оплата в «.....» на сумму 934 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 934 рублей, ...... в 12.46 часов оплата в «.....» на сумму 480 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 480 рублей, ...... в 12.56 часов оплата в «.....» на сумму 1756,30 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 1756,30 рублей, ...... в 18.19 часов оплата в «.....» на сумму 675 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 675 рублей, ...... в 18.19 часов оплата в «.....» на сумму 490 рублей. На оборотной стороне третьего листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ...... предоставление кредита заемщику на сумму 490 рублей, ...... в 04.14 часов оплата в «.....» на сумму 1403 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 1403 рублей, ...... в 04.15 часов оплата в «.....» на сумму 243,81 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 243,81, ..... в 08.08 часов оплата в «.....» на сумму 480 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 480 рублей, ..... в 08.17 часов оплата в «.....» на сумму 1433,90 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 1433,90 рублей, ...... в 10.59 часов оплата в «.....» на сумму 285,99 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 285,99 рублей, ...... в 11.49 часов оплата в «.....» на сумму 292,10 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 292,10 рублей, ...... в 11.50 часов оплата в «.....» на сумму 487,43 рублей.

Подозреваемый ФИО2 пояснил, что операции на сумму 1078 рублей, 910,39 рублей, 934 рублей, 480 рублей, 1756,30 рублей, 675 рублей, 490 рублей, 1403 рублей, 243,81 рублей, 480 рублей, 1433,90 рублей, 285,99 рублей, 292,10 рублей, 487,43 рублей, совершил он, путем прикладывания банковской карты ПАО «.....» к терминалу бесконтактной оплаты. 

На четвертом листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ...... предоставление кредита заемщику на сумму 487,43 рублей, ..... в 14.57 часов оплата в «.....» на сумму 431,43 рублей, ...... предоставление кредита заемщику на сумму 431,43 рублей, ..... в 15.01 оплата в «.....» на сумму 140,48 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 140,48 рублей, ..... в 17.06 часов оплата в «.....» на сумму 1091,22 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1091,22 рублей, ..... в 17.10 часов оплата в «.....» на сумму 649 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 649 рублей, ..... в 17.12 часов оплата в «.....» на сумму 235,44 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 235,44 рублей, ..... в 17.14 часов оплата в «.....» на сумму 137,99 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 137,99 рублей, ..... в 17.17 часов оплата в «.....» на сумму 497 рублей. На оборотной стороне четвертого листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ..... предоставление кредита заемщику на сумму 497 рублей, ..... в 19.02 часов оплата в «.....» на сумму 26 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 26 рублей, ..... в 19.41 часов оплата в «.....» на сумму 390 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 390 рублей, ..... в 04.15 часов оплата в ..... на сумму 27 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 27 рублей, ..... в 04.55 часов оплата в «.....» на сумму 292 рубля, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 292 рубля, ..... в 05.00 часов оплата в «.....» на сумму 244 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 244 рублей, ..... в 05.01 часов оплата в .....» на сумму 55 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 55 рублей, ..... в 05.17 часов оплата в «.....» на сумму 459 рублей.

Подозреваемый ФИО2 пояснил, что операции на сумму 431,43 рублей, 140,48 рублей, 1091,22 рублей, 649 рублей, 235,44 рублей, 137,99 рублей, 497 рублей, 26 рублей, 390 рублей, совершил он, путем прикладывания банковской карты ПАО «.....» к терминалу бесконтактной оплаты. Далее подозреваемый ФИО2 пояснил, что последующие операции, указанные в выписке, совершил не он, а другое лицо. 

На пятом листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ..... предоставление кредита заемщику на сумму 459 рублей, ..... в 05.18 часов оплата в «.....» на сумму 138 часов, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 138 рублей, ..... в 07.09 часов оплата в «.....» на сумму 1221,58 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1221,58 рублей, ..... в 07.13 часов оплата в «».....» на сумму 373 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 373 рублей, ..... в 08.59 часов оплата в «..... на сумму 149 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 149 рублей, ..... в 09.00 часов оплата в «ФИО32» на сумму 834,80 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 834, 80 рублей, ..... в 09.04 часов оплата в «.....» на сумму 439,96 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 439, 96 рублей, ..... в 11.09 часов оплата в «.....» на сумму 280 рублей. На оборотной стороне пятого листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): предоставление кр6едита заемщику на сумму 280 рублей, ..... 11.10 часов оплата в «.....» на сумму 440 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 440 рублей, ..... в 11.24 часов оплата в «.....» на сумму 1547,28 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1547,28 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 766 рублей, ..... в 11.33 часов оплата в «.....» на сумму 766 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 160 рублей, ..... в 11.37 часов оплата в «.....» на сумму 160 рублей, ..... в 11.40 часов оплата в «.....» на сумму 399,99 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 399,99 рублей, ..... в 12.32 часов оплата на сумму 806 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 806 рублей, ..... в 12.36 часов оплата в «.....» на сумму 600 рублей. 

На шестом листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ..... предоставление кредита заемщику на сумму 600 рублей, ..... в 12.41 часов оплата в «.....» на сумму 893,20 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 893,20 рублей, ..... в 13.19 часов оплата в «.....» на сумму 1380,94 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1380,94 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1608,99руб., ..... в 13.20 часов оплата в «.....» на сумму 1608,99 часов, ..... в 13.22 часов оплата в «.....» на сумму 1374, 99 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1374,99 рублей, ..... в 13.52 часов оплата в «.....» на сумму 2876,94 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 2876,94 рублей, ..... в 13.53 часов оплата в «.....» на сумму 1199,99 часов, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1199,99 рублей, ..... в 13.59 часов оплата в «.....» на сумму 2657,96 рублей. На оборотной стороне шестого листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ..... предоставление кредита заемщику на сумму 2657,96 рублей, ..... в 14.36 часов оплата в «.....» на сумму 1568,41 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1568,41 рублей, ..... в 14.36 часов оплата в «.....» на сумму 149 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 149 рублей, ..... в 14.41 часов оплата в «.....» на сумму 509 рублей, ..... погашение кредита на сумму 509 рублей, ..... в 14.46 часов оплата в «.....» на сумму 1366,86 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1366,86 рублей, ..... в 14.51 часов оплата в «.....» на сумму 999 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 999 рублей, ..... в 14.51 часов оплата в «.....» на сумму 259,99 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 259,99 рублей, ..... в 15.42 часов оплата в «.....» на сумму 2817,14 рублей.

На седьмом листе формата А4 представлена таблица, в которой имеется информация о следующих списаниях (время указано по .....): ..... предоставление кредита заемщику на сумму 2817,23 рублей, ..... в 00.20 часов оплата в «.....» на сумму 1359 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1359 рублей, ..... в 00.24 часов оплата в «.....» на сумму 208 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 208 рублей, ..... в 02.01 часов оплата в «.....» на сумму 116 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 116 рублей, ..... в 02.06 часов оплата в «.....» на сумму 1007 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 1007 рублей, ..... в 05.02 часов оплата в «Бристоль» на сумму 663,86 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 663,86 рублей, ..... в 05.09 часов оплата в «.....» на сумму 2000 рублей, ..... предоставление кредита заемщику на сумму 2000 рублей, ..... в 05.12 часов оплата в «.....» на сумму 1500 рублей. На оборотной стороне седьмого листа имеется таблица, в которой содержится информация о следующих операциях (время указано по .....): ..... в 05.49 часов оплата в «.....» на сумму 384 рубля. Ниже указана итоговая сумма прихода – 80108,14 рублей, итоговая сумма расхода – 79840,38 рублей. Ниже указан остаток по счету на ..... – 267,76 рублей. Ниже имеется подпись сотрудника ПАО «.....» ФИО13 от ....., а также круглая печать синего цвета с названием банка ПАО «.....», а также юридической информацией организации. 

Справка ПАО «.....», выполнена на одном листе, на котором вверху представлено название организации ПАО «.....», юридическая информация банка. Ниже указано название документа «Справка», а также информация о том, что Потерпевший №1 выдан кредит на сумму 50000 рублей сроком на 120 месяцев, кредитный лимит составляет 50000 рублей, процентная ставка по кредиту составляет 0%, сумма задолженности составляет 26453,65 рублей, сумма текущей задолженности составляет 0 рублей, остаток денежных средств на счете составляет 267,76 рублей, сумма полной задолженности составляет 50000 рублей, основной долг 50000 рублей, далее указаны реквизиты для оплаты. Ниже представлена подпись сотрудника ПАО «.....» ФИО13 от ..... а также круглая печать синего цвета с названием банка ПАО «.....», а также юридической информацией организации (л.д.84-89);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра изъят товарный чек ..... от ...... (л.д.95-97);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение кафе «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.104-106); 

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.102-106); 

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.110-114); 

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.118-122); 

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового киоска «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.126-129);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 134-137);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового магазина «.....» по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.141-145);

-протоколом осмотра места происшествия от ......, которым осмотрено помещение продуктового киоска по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.149-152); 

-протоколом осмотра места происшествия от ....., которым осмотрено помещение продуктового киоска по ...... На кассовой зоне имеется терминал для оплаты покупок с использованием банковской карты. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было (л.д.156-159); 

-протоколом осмотра документов от ......, которым осмотрены: 1) Товарный чек ..... от ......, на котором вверху имеется название магазина «.....», юридическая информация об организации, ниже имеется название документа «..... ..... от .....», ниже представлена таблица, состоящая из семи колонок: номер, артикул, товар, единица измерения, количество, цена, сумма. В таблице представлены следующие товары: «.....» коктейль молочный, в количестве 2 штук, стоимостью 31,99 рублей, на общую сумму 63,98 рублей, «.....» коктейль молочный, стоимостью 49,99 рублей, «.....» печенье, стоимостью 124,99 рублей, «.....» ....., в количестве 2 штук, стоимостью 149,99 рублей, на общую сумму 299,98 рублей, пакет-майка, стоимостью 7,99 рублей. Ниже указана итоговая сумма 546,93 рублей (л.д.163-165);

-протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и подозреваемым ФИО2 от ..... .....

..... (л.д.184-187); 

-распиской Потерпевший №1 от ......, согласно которой он получил от подозреваемого ФИО2 денежные средства в сумме 17 227,41 рублей, претензий по возмещению ущерба к ФИО2 не имеет (л.д.190). 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Суд, оценивая доказательства по делу в своей совокупности, считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, - полностью доказанной. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершения «тайного» хищения чужого имущества, совершенного в период с ..... полностью подтверждена обстоятельствами уголовного дела, и доказана в ходе судебного разбирательства по делу, так как за хищением ФИО3 чужого имущества, - денежных средств с банковского счета банковской карты, принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1, за противоправными действиями подсудимого никто не наблюдал. 

То обстоятельство, что похищенные ФИО2 денежные средства с банковского счета, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, являются «чужими», то есть не принадлежавшими подсудимому ФИО2, - полностью нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу, и доказывается признательными показаниями самого подсудимого ФИО2, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что похищенные подсудимым ФИО2 денежные средства, с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежат именно потерпевшему Потерпевший №1 Вышеуказанное имущество выбыло из правомерного владения потерпевшего Потерпевший №1 против его воли.

Судом установлено, что хищение ФИО2 денежных средств с банковского счета, принадлежащего потерпевшему по уголовному делу Потерпевший №1, было выражено в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в пользу виновного, причинившее ущерб потерпевшему. ФИО2 похитил с банковского счета, открытого в ПАО «.....» на имя Потерпевший №1, принадлежащие потерпевшему денежные средства в размере 17 227,41 рублей. Судом установлено, что подсудимый ФИО2 понимал, что его действия являются противоправными, ему было достоверно известно, что действия, направленные на хищение чужого имущества (денежных средств с банковского счета), запрещены законом, и за них предусмотрена уголовная ответственность, поэтому следует считать, что подсудимый ФИО2 совершил преступление против собственности с прямым умыслом.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку судом установлено, что ФИО2 похитил денежные средства, в общей сумме 17 227,41 рублей, с банковского счета ..... ПАО «.....» банковской карты ....., эмитированной на имя потерпевшего Потерпевший №1

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства по делу. Судом установлено, что доход потерпевшего Потерпевший №1 от трудовой деятельности составляет около 35 000 рублей, иного дохода потерпевший Потерпевший №1 не имеет. Он несет расходы на оплату коммунальных платежей, часть средств отправляет семье в Узбекистан, оставшиеся денежные средства расходуются на продукты питания, одежду, а потому ущерб в размере 17 227,41 рублей является для него значительным.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как оконченное преступление, поскольку с момента, когда ФИО2 тайно, противоправно изъял чужое имущество (денежные средства с банковского счета банковской карты, принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1), он получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, что он и фактически и сделал, распорядившись ими по своему усмотрению. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд, в соответствие с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, являющегося тяжким преступлением; личность виновного (вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, полностью возместил причиненный ущерб и принес свои извинения потерпевшему Потерпевший №1 Суд учитывает молодой возраст (..... и состояние здоровья подсудимого ФИО2 ..... имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным, положительно характеризуется по месту работы и соседями по месту жительства, ущерб от преступления возмещен полностью, судимости не имеет. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи (.....). 

Также, при назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих обстоятельств учитывает полное признание подсудимым вины; глубокое раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в ходе расследования уголовного дела подсудимый давал последовательные признательные показания, не вводя органы следствия в заблуждение; полностью возместил потерпевшему Потерпевший №1 ущерб от преступления; принес свои извинения потерпевшему; суд учитывает, что подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно участковым уполномоченным по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы и соседями по месту жительства, имеет регистрацию и постоянное место жительства; также суд учитывает молодой возраст .....) и состояние здоровья подсудимого ФИО2 ..... разведен, имеет ..... сына ..... г.р., материально и физически помогает своей матери пенсионерке, ..... Суд также учитывает мнение потерпевшего Потерпевший №1, принявшего извинения подсудимого и возмещение им ущерба, и не настаивавшего на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств в действиях подсудимого ФИО2 судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением условного осуждения к лишению свободы, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного, являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденного. 

Суд считает возможным применить при назначении наказания ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку в действиях подсудимого ФИО2 усматриваются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ («и», - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, «к» - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, (принес свои извинения потерпевшему Потерпевший №1), и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по данному уголовному делу судом не установлено. 

Суд также не назначает подсудимому ФИО2 дополнительное наказание по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, – штраф и ограничение свободы, поскольку, с учетом критерия индивидуализации наказания, считает, что в данном случае назначение дополнительного наказания приведет к его усилению, а, следовательно, к его несправедливости. 

В соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденного, являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2, – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-выписку по счету, изъятую в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.90); справку ПАО «.....», изъятую в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.90); товарный чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия ...... (л.д.175), - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела №1-117/2024г. (УВД № 12301320066001085, УИД № 42RS0042-01-2024-000452-57) до истечения всего срока его хранения. 

-сотовый телефон «.....», изъятый в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1, находящийся под сохранной распиской у потерпевшего, – по вступлению приговора в законную силу возвратить законному владельцу Потерпевший №1.

Согласно ст.389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что согласно ст.312 УПК РФ, в течение 5 суток со дня провозглашения приговора его копии вручаются осужденному или оправданному, его защитнику и обвинителю. В тот же срок копии приговора могут быть вручены потерпевшему, гражданскому истцу, гражданскому ответчику и их представителям при наличии ходатайства указанных лиц. 

Согласно ч.1 ст.389.3 УПК РФ, Апелляционные жалоба, представление приносятся через суд, постановивший приговор. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в его апелляционной жалобе. 

Согласно ч.2 ст.389.12 УПК РФ, Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи. 

Суд разъясняет осужденному, что при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции он вправе для участия в рассмотрении уголовного дела пригласить защитника, несколько защитников, отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе, бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд, в соответствие с ч.3 ст.50 УПК РФ, вправе предложить осужденному пригласить другого защитника, а, в случае отказа, - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Отказ осужденного от защитника, в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ, не обязателен для суда; в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает осужденного права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. В соответствие со ст.ст. 47, 49 УПК РФ, осужденный имеет право ходатайствовать о назначении адвоката. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, суммы, выплаченные назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета за его участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, относятся к процессуальным издержкам, и может быть взыскана с осужденного. 

Согласно ч.7 ст.259 УПК РФ, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Указанный срок может быть восстановлен, если ходатайство не было подано по уважительным причинам. Ходатайство не подлежит удовлетворению, если уголовное дело уже направлено в апелляционную инстанцию или по истечении срока, предоставленного для апелляционного обжалования, находится в стадии исполнения. Согласно ч.8 ст.259 УПК РФ, копии протокола и аудиозаписи изготавливаются по письменному ходатайству участника судебного разбирательства и за его счет. Согласно ч.1 ст.260 УПК РФ, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания. 

Судья: С.В.Рублевская